
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 34

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11873 del 23/11/2021

OGGETTO: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO - EX ART. 55 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 221. DELIBERA CIPE 
N. 32 DEL 20 FEBBRAIO 2015 - INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA CON 
MODALITÀ TELEMATICA CON L'APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ PREZZO, AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 E DEL D.LGS. 18 APRILE 
2016, N. 50 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA, DI CUI ALL'ART. 3, LETT. VVVV), DEL D.LGS. 50/2016 
RELATIVAMENTE A "INTERVENTI INTEGRATI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E AMBIENTALE 
DEL RETICOLO IDROGRAFICO PRESENTE NELLA SUB-AREA PROGRAMMA A7-2 - CODICE 
RENDIS 18IR394/G1". CUP: J15J16000070001 - CIG: 89823738AF - DECRETO A 
CONTRARRE - APPROVAZIONE BANDO/DISCIPLINARE DI GARA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
• il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della  

giunta regionale;
• il DPGR n. 185 del 08.11.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici " all'Ing. Domenico Pallaria;
• il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del Setto

re “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo, incarico prorogato con DDG n. 10618 del  
20.10.2021;

PREMESSO che con delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, sono stati assegnati 100 milioni di euro 
del Fondo Sviluppo e Coesione 20142020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare da destinare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave 
di riparto ordinaria prevista dall’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
VISTO il D.P.C.M. 28 maggio del 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate 
agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del Decreto 
Legge n. 91 del 2014;
VISTO l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che al fine di consentire la celere predisposizione 
del  piano nazionale  contro  il  dissesto  idrogeologico,  favorendo  le  necessarie  attività  progettuali,  ha 
istituito,  presso  il  Ministero  dell’ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare,  il  «Fondo  per  la 
progettazione degli  interventi  contro il  dissesto idrogeologico» di  seguito fondo,  in  cui  affluiscono le 
risorse assegnate per le medesime finalità con la citata delibera del CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32,  
nonché le risorse imputate agli oneri di progettazioni nei quadri economici dei progetti definitivi approvati, 
ove la progettazione sia stata finanziata a valere sul fondo;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 luglio 2016 con cui sono state stabilite le 
“Modalità  di  funzionamento  del  «Fondo  per  la  progettazione  degli  interventi  contro  il  dissesto 
idrogeologico», di cui all’articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221”. In particolare, l’art. 2 comma 
2 stabilisce che il finanziamento del fondo è finalizzato alla redazione del progetto esecutivo previsto per 
l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori attraverso l’elaborazione, anche non esplicita, dei livelli  
di progettazione inferiori.
VISTO l’art. 6, comma 1, del D.P.C.M. 14 luglio 2016 che prevede che gli elenchi degli interventi, le cui  
progettazioni sono finanziate con il Fondo progettazione, siano articolati su base regionale e approvati 
con  decreto  del  Direttore  Generale  per  la  salvaguardia  del  Territorio  e  della  Acque  del  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che con lo stesso atto o con atti successivi accorda 
il  finanziamento  al  Presidente  della  regione  in  qualità  di  Commissario  di  Governo  e  dispone  il 
trasferimento della prima quota di finanziamento alla contabilità speciale del citato Commissario;
VISTO  il  Decreto  Direttoriale  n.  265/STA  del  28  giugno  2019  della  Direzione  Generale  per  la 
Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e Del 
Mare predisposto ai sensi e per gli effetti dell’art.6, comma 1 e comma 2 del D.P.C.M. 14 luglio 2016, con 
il quale è stato approvato un primo stralcio di interventi a valere sul Fondo per la Progettazione contro il  
Dissesto Idrogeologico per un importo complessivo di €. 2.445.181,02 ed è stata impegnata e trasferita 
sulla contabilità speciale n. 5605 la somma di €. 635.747,06, pari al 26 % degli importi finanziati per la 
progettazione di n. 18 interventi;
Considerato  che  il  soggetto  attuatore  per  l’attuazione  degli  interventi  in  materia  di  dissesto 
idrogeologico affidati al Presidente della Regione Calabria, Commissario Straordinario Delegato (ex art. 
10 d.l. 91/2014 convertito in l. 116/2014) e il Settore Interventi a difesa del suolo della Regione Calabria 
hanno sottoscritto la convenzione di avvalimento n. 207/2020 per la progettazione esecutiva anche del 
sottoelencato intervento, finanziati con  D. Direttoriale n. 265/STA del 28 giugno 2019 e selezionati tra 
quelli  inseriti  nel  database on line ReNDiS (Repertorio  Nazionale degli  Interventi  per  la  Difesa del 
Suolo):

Codice 
ReNDIS CUP Descrizione Prov Comune

 Importo 
finanziato con 

il Fondo 
progettazione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



18IR394/G1 J15J16000070001 

Interventi integrati di ripristino funzionale 
e ambientale del reticolo idrografico 

presente nella subarea programma A7
2

CZ Cerva € 568.061,56 

VISTO il  Decreto  Commissariale  n.  108  del  18  aprile  2018,  “Approvazione  nuovo  regolamento 
commissariale.  “Approvazione  schemi  di  convenzioni  relative  agli  interventi  previsti  dall’Accordo  di 
Programma del 25 novembre 2010, dal I Atto integrativo all’accordo di Programma del 9 gennaio 2018 e 
dal Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria”;
PRESO ATTO della contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore del Commissario, nella 
titolarità della quale il  Presidente della Regione Calabria è subentrato ai  sensi  del sopra citato D.L.  
91/2014 convertito in L. 116/2014.
CONSIDERATO  che le  somme degli  interventi  di  che  trattasi  saranno  accreditate  sulla  contabilità 
speciale e per le quali  si  procederà al  successivo impegno all’esito delle aggiudicazioni,  atteso che 
l’obbligazione giuridicamente vincolante si intende assunta allorquando sia intervenuta l’aggiudicazione 
di appalti (e/o servizi e/o forniture), ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 (circolare n.1/2017 del Ministro per la 
Coesione Territoriale e il Mezzogiorno); 
Dato atto che:

• occorre  individuare  tali  professionisti  all’esterno  dell’Amministrazione,  tramite  procedura  di 
affidamento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,  e delle Linee Guida Anac;

• il RUP con  nota  prot.  n.  178980  del  29/05/2020  ha  trasmesso  all’Ufficio  del  Commissario 
Straordinario  Delegato  il  calcolo  dei  corrispettivi  delle  prestazioni  professionali  e  il  quadro 
economico del fondo progettazione;

• l’Ufficio  del  Commissario  Straordinario  Delegato  con  Decreto  Commissariale  n.  324  del 
24/11/2020 ha approvato il prospetto dei costi per la redazione della progettazione definitiva ed 
esecutiva,  trasmesso  dal  RUP relativamente  all’intervento  “Interventi  integrati  di  ripristino  
funzionale e ambientale del reticolo idrografico presente nella sub-area programma A7-2 –  
CODICE Rendis  18IR394/G1” CUP J15J16000070001.  Importo  finanziato  €.  568.061,56,  di 
seguito riportato:

• l’Ufficio  del  Commissario  ha  altresì  autorizzato  il  RUP all’avvio  delle  procedure  di  gara  per 
l’affidamento  dei  servizi  tecnici  mediante  procedura  aperta  con  applicazione  del  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



prezzo ai  sensi  degli  artt.  60  e  95  del  D.Lgs 50/2016  e  ss.mm.ii.,  attraverso  l’utilizzo  della 
piattaforma SISGAP della Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria;

Considerato che, per quanto sopra detto, si rende necessario:
• indire la  gara,  suddivisa in n.  1 (uno) lotto,  per  la selezione degli  operatori  economici  a cui  

affidare i servizi di ingegneria e architettura relativi alla redazione della progettazione definitiva, 
progettazione  esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  relazione 
geologica,  relazione  archeologica  e  studi  specialistici  relativi  all’intervento  in  premessa 
specificato e di seguito riportato, con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., e con criterio di aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.:

N. 
LOTTO

Codice 
RENDIS

PROV.
IMPORTO FONDO
PROGETTAZIONE

INTERVENTO

1
18IR394/G1 CZ 568.061,56

Interventi integrati di ripristino funzionale e ambientale del reticolo 
idrografico presente nella subarea programma A72  

CUP: J15J16000070001 – CIG: 89823738AF

• approvare lo schema di bando ed il  disciplinare di  gara comprensivo dei relativi  allegati,  che 
fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che:
• l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 

progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  relazione  geologica,  relazione  archeologica  e  studi  specialistici  relativi 
all’intervento in oggetto;

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del contratto di stipula allegato allo schema 
di disciplinare di gara;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara;
• il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 

cui  all’art.  95 del  D.lgs.  n.  50/2016,  previa attivazione di  una procedura telematica aperta in 
conformità a quanto disposto dall’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016.

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021, approvato 
con D.G.R. n. 36 del 30/01/2019;
Constatato che l’importo è superiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio procedere alla 
pubblicazione degli atti relativi alla gara in oggetto sulla G.U.R.I., sulla G.U.U.E. e su quattro quotidiani  
(due locali e due nazionali), ai sensi degli artt. 72 e 73 del Codice dei Contratti;
Ravvisato che con decreto n.  11561 del  12/11/2021 è stato affidato, ai  sensi dell’art.  36, comma 2 
lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016 il  servizio per  la  pubblicazione dell’avviso del  bando di  gara sulla 
Gazzetta Ufficiale Italiana e per la pubblicazione dell’estratto del  bando di  gara su due quotidiani a 
tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura regionale, alla Società Lexmedia S.r.l.  ROMA, per un 
importo pari ad €. 1.686,05 comprensivo di IVA e di Bolli.
Dato atto che la somma prevista per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
relativi alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, relazione geologica, relazione archeologica e studi specialistici, relativi all’intervento di in 
questione, non comporta spesa per l’Ente, in quanto la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata 
n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di 
Avvalimento rep. N. 207/2020; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad indire la gara, suddivisa in n. 1 (uno) lotto, per la selezione 
degli operatori economici a cui affidare i servizi di ingegneria e architettura relativi alla redazione della n. 
207/2020 relativi  all’intervento in  premessa  specificato,  da  espletarsi  tramite  la  piattaforma  di  e
procurement SISGAP dell’Ente con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
e con criterio di aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lett. b del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
• di procedere alla formale indizione della gara, suddivisa in n. 1 (uno) lotto, per la selezione degli  

operatori  economici  a  cui  affidare  i  servizi  di  ingegneria e  architettura  relativi  alla  progettazione 
definitiva,  progettazione  esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione, 
relazione geologica,  relazione archeologica e studi specialistici,  relativi  all’intervento in premessa 
specificato  e  di  seguito  riportato, da espletarsi  tramite  la  piattaforma di  eprocurement  SISGAP 
dell’Ente con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e con criterio di  
aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
lett. b del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.:

N. 
LOTTO

Codice 
RENDIS

PROV.
IMPORTO FONDO
PROGETTAZIONE

INTERVENTO

1
18IR394/G1 CZ 568.061,56

Interventi integrati di ripristino funzionale e ambientale del reticolo 
idrografico presente nella subarea programma A72 

CUP: J15J16000070001 – CIG: 89823738AF

• di approvare lo schema di Bando di Gara ed il Disciplinare comprensivo dei relativi allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di dare atto che la somma prevista per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi 
alla  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione, relazione geologica, relazione archeologica e studi specialistici relativi all’intervento in 
questione,  non  comporta  spesa  per  l’Ente,  in  quanto  la  stessa  grava  sulla  contabilità  speciale 
vincolata n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella 
Convenzione di Avvalimento rep. N. 207/2020, stipulata tra lo stesso Ufficio del Commissario e il 
Settore Interventi a Difesa del Suolo; 

• di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori  pubblicazioni previste dal Piano Triennale di  prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

• di fissare, ai sensi dell’art. 60, comma 1 e comma 2bis, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il termine per 
la presentazione delle offerte al  quarantacinquesimo  giorno dalla data di pubblicazione del bando 
online sul sito web e sulla piattaforma di eprocurement SISGAP dell’Ente; 

• di precisare che il  Bando  di  gara, il  Disciplinare  di  gara e i relativi allegati saranno visionabili  e 
scaricabili sul sito www.regione.calabri  a.it  /website/bandiregione/   e sulla piattaforma di eprocurement 
SISGAP dell’Ente;

• di stabilire che con atto successivo sarà definita la Commissione di Gara.
• di  trasmettere il  presente  decreto  all’Ufficio  del  Commissario  Straordinario  Delegato  Dissesto 

Idrogeologico allo scopo di procedere alle successive operazioni di propria competenza;
• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 

2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 

avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/

